COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 258/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao

Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA B

Pergunta1: Por se tratar de um seguro de vida em grupo precisamos da relação

de vidas em Excel contendo as datas de nascimento.

R: Segue arquivo solicitado. Os licitantes que necessitarem do documento em

excel devem solicitar por meio do e-mail: pregoeiro.mobirio@gmail.com.

Pergunta2: Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar

data de nascimento e CID.

R: Não há aposentados no grupo. Há afastados. Ver planilha com relação de vidas

e Parte IV do Termo de Referência.

Pergunta3: Seguradora atual.

R: Ver subitem 3.2 do Termo de Referência.

Pergunta4: Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas.

R: Ver subitem 3.2 do Termo de Referência.

Pergunta5: Sinistralidade dos últimos 2 anos (informar indenização paga por ano). Se

houve sinistro, algum foi por COVID?

R: Ver subitem 3.2 do Termo de Referência.

Pergunta6: Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.

R: Ver subitem 3.2 do Termo de Referência.

Pergunta7: Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?

mailto:pregoeiro.mobirio@gmail.com

R: Os motoristas não possuem convênio médico/plano de saúde de
responsabilidade da COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS
- MOBI-Rio.

Pergunta8: As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?

R: Sim, visto que decorre de obrigação constante de Convenção Coletiva, cujo
inteiro teor se encontra na Parte V do Termo de Referência.

Pergunta9: O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?

R: A COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - MOBI-Rio não
é isenta de IOF.

Pergunta10: Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou

valor global)?

R: A proposta a ser apresentada deve observar o modelo constante do Anexo I do
Edital. A disputa de lances será pelo menor valor global, como consta do Edital.